[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕНЕНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СОЛТОНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04.2015

                                                            №22
с. Нижняя Ненинка
Об утверждении схемы водоснабжения муниципального образования Нижнененинский сельсовет Солтонского района
Алтайского края

На основании  Федерального закона от 07.12.2011 г. № 416 – ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», руководствуясь  Уставом муниципального образования Нижнененинский сельсовет Солтонского района Алтайского края

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить схему водоснабжения муниципального образования  Нижнененинский  сельсовет Солтонского района Алтайского края   (приложение №1, №2, №3, №4, №5, №6).
          2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде Администрации Нижнененинского сельсовета  Солтонского района Алтайского края.

Глава Администрации сельсовета                                               Л.В.Маслова

Приложение №1 к постановлению

Администрации Нижнененинского сельсовета

от 22.04.2015 №22
СХЕМА

ВОДОСНАБЖЕНИЯ

НИЖНЕНЕНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА
ВВЕДЕНИЕ

В состав муниципального образования Нижнененинский сельсовет Солтонского района Алтайского края входят села: Нижняя Неника, Акатьево
Административным центром поселения является с.Нижняя Ненинка
Муниципальное образование располагает земельными угодьями 25965 га, из них сенокосов -2217 га, пастбищ  1217га.

По итогам переписи численность населения муниципального образования Нижнененинский сельсовет на 01.01.2015 г. составляет 839 человек, из них 208 пенсионеров; детей – 160, из них 89 - школьника, домохозяйств – 286. На территории муниципального образования 17 многодетных семей, в них детей – 51.

Схема водоснабжения предусматривает обеспечение услугами водоснабжения земельных участков, отведенных под перспективное строительство жилья, повышение качества предоставления коммунальных услуг, стабилизацию и снижение удельных затрат в структуре тарифов и ставок оплаты для населения, создание условий, необходимых для привлечения организаций различных организационно-правовых форм к управлению объектами коммунальной инфраструктуры, а также инвестиционных средств внебюджетных источников для модернизации объектов ВКХ, улучшения экологической обстановки.
      В с. Акатьево водоснабжение через колодцы.
Наличие жилищного фонда

	Наименование показателей

	Общая площадь жилых помещений - всего, тыс. м2

	В том числе

	в жилых домах (индивидуально-определенных зданиях)
	в многоквартирных жилых домах

	Жилищный фонд - всего

	13,98

	6,85
	7,13

	в том числе в собственности:

частной
	13,66
	6,72
	6,94

	Из неё: граждан
	63,49
	30,48
	33,01

	юридических лиц
	1,7
	0
	0

	государственной
	2,06
	0
	0

	муниципальной
	0,32
	0,13
	0,19

	другой

	в том числе по целям использования:

социального использования
	0
	0
	0

	специализированный
	0
	0
	0

	из него служебные жилые помещения
	0
	0
	0

	общежития
	0
	0
	0

Оборудование жилищного фонда

	Наименование показателей
	Всего
	В том числе оборудованных:

	водопро-водом
	в т.ч. централизованным
	водоотведением (кана лизацией)
	В т.ч. централизованным
	отопле- нием
	в т.ч. централизованным
	ГВС
	В т.ч. централизованным
	Ваннами (душами)
	Газом (сетевым, сжижен ным)
	Наполь ными электроплитками

	Общ. площадь жил. помеш.,тыс. м2
	13,98
	8,15
	8,15
	8,15
	0
	13,98
	0
	0
	0
	0,28
	0
	0

	Число проживающих, тыс. чел.
	0,84
	0,84
	0,84
	0,84
	0
	0,84
	0
	0
	0
	0,02
	0
	0

Динамика изменения тарифов

	Ресурсоснабжающая организация
	Вид услуги
	Стоимость услуги по годам, руб. за 1 м3

	2012г
	2013г
	2014г
	2015г

	ООО Солтон-энерго

ООО Энергоресурс
	водоснабжение

	31,70
	31,70
	32,78
	31,70

Приложение №2 к постановлению

Администрации Нижнененинского сельсовета

от 22.04.2015 №22
Климатические условия

Климат континентальный. Средняя температура января -17,2 С, июля  18,6 С.

Годовое количество атмосферных осадков - 580 мм

Почвы - черноземы оподзоленные и выщелоченные, серые лесные.

 Существующее положение в сфере водоснабжения муниципального образования «Нижнененинский сельсовет Солтонского района Алтайского края»»

Предоставление услуг водоснабжения жителям с.Нижняя Ненинка осуществляет  ООО «Энерго-ресурс».

На территории села имеется  водопровод протяженностью 13,8 км. Всё население с.Нижняя Ненинка обеспечено водопроводом, имеется башня Рожова – с 2011 г., Водонопорная башня, Скважина №2- с 1985г., Скавжина №1- 1979г.,Разводящая сеть – 5,6 км.  – с 1985г, Водозаборная сеть – 8,2 км. – 1975г.. колонки – 19 шт. – с 1985, объемом по 250 м3. Объем фактического водопотребления составляет 40 куб.м. в сутки.

Приложение №3 к постановлению

Администрации Нижнененинского сельсовета

от 22.04.2015 №22
Информация

по скважинам, расположенным на территории

   муниципального образования Нижнененинский сельсовет
	№ п/п
	Наименование объекта
	Место расположения
	Собственник объекта
	Эксплуатирующая

организация

	   1
	              2
	        3
	    4
	    6

	1
	башня Рожова
	с.Нижняя Ненинка , заречное отделение
	МУ Нижнененинский сельсовет
	ООО Энергоресурс

	2
	Водозаборная башня
	с. Нижняя Ненинка центральное отделение
	МУ Нижнененинский сельсовет
	ООО Энергоресурс

	3
	Скважина №2
	с.Нижняя Ненинка, заречное отделение
	МУ Нижнененинский сельсовет
	ООО Энергоресурс

	4
	Скавжина №1
	с. Нижняя Ненинка центральное отделение
	МУ Нижнененинский сельсовет
	ООО Энергоресурс

Приложение №4 к постановлению

Администрации Нижнененинского сельсовета

от 22.04.2015 №22
Характеристика проблем:

1. Износ водопроводных сетей  90%.

2. Необходима частичная замена вентильных задвижек, аварийное состояние 5 разводящих колодцев.

Схема  водоснабжения муниципального образования  состоит  из  следующих  объектов:

     - Разводящие  сети    водопровода с.Нижняя Ненинка:

          -  труба чугунная диаметром 150мм и 110мм.

Характеристика источников водоснабжения

Источниками водоснабжения водопроводной сети являются артезианские скважины в количестве 10 штук.
Производительность скважин (насосов), соответственно —10 м3/час.

Приложение №5 к постановлению

Администрации Нижнененинского сельсовета

от 22.04.2015 №22
Нормативы  потребления холодной воды и водоотведения для населения муниципального образования Нижнененинский сельсовет Солтонского района Алтайского края при отсутствии приборов учета

	№ п/п
	водопотребители
	единица измерения
	норма водопотребления

	л/сутки

	1
	2
	3
	4

	1
	Дома, с водопользование из общественных водоразборных колонок
	1 житель
	30

	2
	Жилые дома в с водопроводом без водоотведеия
	1 житель
	50

	3. 1
	Жилые дома в с водопроводом, водоотведением без ванн и унитазов
	1 житель
	95

	3. 2
	Жилые дома в с водопроводом, водоотведением и канализацией без ванн и унитазов
	То же
	100

	3. 3
	Жилые дома в с водопроводом, водоотведением, канализацией с ванной  и водонагревателем
	-//-
	125

	3. 4
	Жилые дома в с водопроводом, водоотведением, канализацией с ванной без водонагревателя
	-//-
	105

	3. 5
	Полив газона
 30 дней
	М2
	3

	3. 6
	Полив приусадебного участка 30 дней
	М2
	4

	6
	Мойка автотранспорта

	6. 1
	Легкового (март-ноябрь)
	литр/мес
	100

	6. 2
	Грузового (март-ноябрь)
	-//-
	450

	6. 3
	Трактор (март-сентябрь)
	-//-
	1000

	7
	На водопой скота и птицы:

	7. 1
	Коровы возраста с 2-х лет
	Литр в сутки
	43

	7. 2
	Коровы до 2-х лет
	-//-
	33

	7. 3
	Телята до 6-ти месяцев
	-//-
	27

	7. 4
	Овцы, козы
	-//-
	5

	7. 5
	Свиньи  взрослые
	-//-
	10

	7. 7
	Куры
	-//-
	0,15

	7. 9
	Утки, гуси
	-//-
	0,5

	7. 11
	Кролики, нутрии
	-//-
	1

Приложение №6 к постановлению

Администрации Нижнененинского сельсовета

от 22.04.2015 №22
Предложения по строительству, реконструкции и модернизации

 объектов  систем водоснабжения и  линейных объектов централизованных систем водоснабжения

С целью обеспечения водоснабжением нового жилищного строительства и развития муниципального образования Нижнененинский сельсовет Солтонского района  необходимо:

1. В качестве альтернативы водоснабжения предусмотреть строительство водовода до ул. Советской,14 с. Нижняя Ненинка, так как в летний период недостаточно воды.

2. Поэтапная замена изношенных труб на новые.

3. Ремонт и установка дополнительных запорных устройств (задвижек).